
ROMÂNIA
JUDEȚUL GORJ
COMUNA BĂLEŞTI

HOTĂRÂRE
privind conferirea „Diplomei de fidelitate” şi organizarea festivității de
omagiere a familiilor care au împlinit 50 de ani de căsătorie neîntreruptă

Consiliul Local al Comunei Băleşti, județul Gorj, întrunit în şedinţă publică
ordinară;

Având în vedere:

. Referatul de aprobare al Primarului Comunei Băleşti, domnul Jr.
Ungureanu Mădălin-Ion nr. 14.308/27.08.2025;

- Raportul de specialitate al Serviciului economic, Achizitii publice si
administrativ nr. 14.310/27.08.2025;

. Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local;

. Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare;

. Prevederile Legii nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor
vârstnice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

. Codul civil (Legea nr. 287/2009, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare);

În temeiul prevederilor art. 139 şi art. 196 din O.U.G. nr. 57/2019 privind
Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă conferirea „Diplomei de fidelitate” familiilor din comuna
Băleşti care au împlinit 50 de ani de căsătorie neîntreruptă, conform anexei
ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Cu acest prilej, Consiliul Local aprobă alocarea fondurilor necesare
organizării festivității după cum urmează:

e Premiere familii sărbătorite: 3.200 lei;
Achiziţionare flori şi lumânări: 1.450 lei;

. Organizarea mesei festive şi program muzical: 8.000 lei.



Art. 3. Manifestarea festivă se va organiza prin grija Primarului Comunei
Băleşti, cu sprijinul Managerului Căminului Cultural.

Art. 4. Primarul Comunei Băleşti va lua măsurile necesare pentru ducerea la
îndeplinire a prezentei hotărâri.

PRESEDINTE DE SEDIN/
CONSILIER LOCAL
CÂRSTEA VASILEN

Hotararea a fost adoptata in sedinta publica ordingrâa Consiliului Local
Balesti din data de 29.08.2025, cu un numar de 15 votăţi pentru, (zero)
voturi împotrivă, O(zero) abţineri, exprimate din totalul de 15
consilieri prezenti la sedinta si din totalul de 15 consilieri in functie .

CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL,

BALDOVIN CONSTANTIN-CRISTI

BĂLEŞTI,
NR. 68/29.08.2025


